
 

C O M U N E   D I   C I N I S I  
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 

-----*----- 
 

 

 

 

ORDINANZA N. 121 del 20/10/2020 
 

Oggetto: Emergenza epidemiologica da Covid-19. – Riduzione dell’orario di apertura dei 

distributori automatici di somministrazione alimenti e bevande. 
 
 

IL SINDACO 
 

Visto l’art.32 della Costituzione;  
Viste la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato,  

lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza 

di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili da ultimo, prorogato ulteriormente al 

31/01/2021 con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 7 ottobre 2020; 
Viste le norme emergenziali nel tempo emanate dallo Stato e dalla Regione Siciliana; 
Visto, da ultimo, il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18 ottobre 2020, con il 

quale sono state adottate ulteriori e più stringenti misure di contenimento del contagio; 
Dato atto che il suddetto DPCM del 18/10/2020 ha introdotto all’art. 1 del precedente DPCM 

del 13/10/2020 il comma 2 bis che testualmente recita : “Delle strade o piazze nei centri urbani, 

dove si possono creare situazioni di assembramento, può essere disposta la chiusura al 

pubblico, dopo le ore 21,00, fatta salva la possibilità di accesso, e deflusso, agli esercizi 

commerciali legittimamente aperti e alle abitazioni private”; 
Considerato che è stato accertato nel corso delle operazioni di controllo del territorio condotte 

dalle Forze dell’Ordine che nei pressi dei distributori automatici di bevande ed alimenti, nel 

corso delle ore serali e notturne, si creano situazioni di assembramento di giovani ed adolescenti; 
Ritenuto doversi disporre la chiusura dei distributori automatici di somministrazione di bevande 

ed alimenti collocati nel territorio comunale a partire dalle ore 21,00. 
 

O R D I N A 
 

1. La chiusura e lo spegnimento di tutti i distributori automatici installati nel territorio comunale, 

fatta esclusione di quelli di tabacchi e di quelli farmaci da banco istallati da farmacie e 

parafarmacie; 
2. La chiusura delle vie di accesso (saracinesche) per i distributori automatici collocati all’interno 

di immobili; 

 

 

 



 

A V V E R T E 
 

che la mancata osservanza degli obblighi di cui alla presente ordinanza comporta le conseguenze 

sanzionatorie previste dall’art. 650 del Codice Penale, se il fatto non costituisce reato più grave, 

oltre alle eventuali correlate sanzioni amministrative. 
 

D I S P O N E 
 

La presente Ordinanza produce effetto fino al termine della situazione di emergenza 

epidemiologica da Covid – 19. 
La pubblicazione all'Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune; 
La trasmissione della presente Ordinanza anche a mezzo pec: 
1. Al Dipartimento Regionale di Protezione Civile della Regione Siciliana; 
2. Alla Stazione Carabinieri di Cinisi; 
3. All'ASP di Palermo; 
4. Al Corpo di Polizia Municipale; 
5. Al Responsabile del SUAP. 
 

                                                                Il Sindaco 
         f.to  Avv. Gianni Palazzolo 

                       


